ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:             /UBND-THVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày            tháng  5  năm 2024

V/v tăng cường công tác phòng, chống

các bệnh lây truyền từ động vật sang người

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 583/TB-BYT ngày 15/5/2024 của Bộ Y tế về kết

luận Hội nghị trực tuyến liên ngành tăng cường công tác phòng, chống các bệnh

lây truyền từ động vật sang người năm 2024 (có văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ thẩm quyền có trách nhiệm:

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt

là Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 14/3/2024 về việc tập trung thực hiện nghiêm

công tác phòng, chống bệnh Dại; kịp thời tham mưu, đề xuất những nội dung

thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức, thực hiện đầy đủ và hiệu quả các Chương trình và Đề án

phòng chống dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người của Bộ Y tế và Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, đặc biệt là Chương trình quốc gia phòng,

chống bệnh Dại, giai đoạn 2022-2030 theo Quyết định số 2151/QĐ-TTg ngày

21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch quốc gia phòng, chống

bệnh Cúm gia cầm giai đoạn 2019-2025 theo Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày

13/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường sự phối hợp giữa ngành y tế, ngành nông nghiệp trong công

tác phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người, đặc biệt tại các tuyến

cơ sở theo Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày

27/5/2013 của Bộ Y tế và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tăng cường

phối hợp với các ngành liên quan như tài chính, thông tin truyền thông, giáo dục

và đào tạo... để kiểm soát triệt để dịch bệnh.

- Thực hiện giám sát bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dại và các dịch bệnh

truyền lây giữa động vật và người nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc

bệnh, nghi mắc bệnh, chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, xử lý ổ dịch, kịp

thời khoanh vùng, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

2

- Đẩy mạnh truyền thông đến người dân về các biện pháp phòng, chống

cũng như các quy định của pháp luật liên quan đến phòng, chống bệnh Dại, bệnh

Cúm gia cầm và các bệnh lây truyền từ động vật sang người khác; tăng cường

công tác truyền thông tại trường học cho trẻ em; đa dạng hóa các kênh truyền

thông để nhiều người dân có thể tiếp cận.

2. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài

chính, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh bố trí

và phân bổ kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ động vật

sang người, đặc biệt ưu tiên cung cấp kinh phí mua vắc xin dại cho các đối

tượng ưu tiên theo quy định của Nhà nước.

- Mở rộng và tăng cường các điểm tiêm phòng dại, đặc biệt tại các địa

phương có địa bàn rộng và địa hình khó khăn như vùng sâu, vùng xa; tận dụng

mạng lưới y tế cơ sở nhằm đảm bảo khả năng tiếp cận vắc xin của người dân;

đảm bảo đầy đủ vắc xin phòng, chống dại, huyết thanh kháng dại;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng

dẫn, kiểm tra công tác phòng, chống các bệnh lây truyền từ động vật sang người

trên địa bàn tỉnh; tổng hợp, đánh giá kết quả, tình hình thực hiện và báo cáo Bộ

Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh theo đúng quy định.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Bố trí đủ lực lượng, trang thiết bị, vắc xin sinh phẩm, hóa chất; rà soát,

tổ chức tiêm mới, tiêm bổ sung vắc xin Cúm gia cầm, Dại, các bệnh lây truyền

giữa người và động vật để phòng bệnh cho đàn vật nuôi, đàn chó mèo bảo đảm

đạt tỷ lệ trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm; thường xuyên rà soát, tiêm phòng

bổ sung cho đàn vật nuôi, chó mèo mới phát sinh và chưa được tiêm phòng vắc xin.

- Kiện toàn và tăng cường năng lực hệ thống thú y các cấp theo quy định của

Luật Thú y, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ và Quyết

định số 414/QĐ-TTg ngày 22/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt

Đề án tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành thú y các cấp,

giai đoạn 2021-2030 để bảo đảm các nguồn lực tổ chức triển khai có hiệu quả các

nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh động vật.

4. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Chỉ đạo thành lập các đoàn công tác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các

cấp làm trưởng đoàn phối hợp với các đơn vị chuyên môn như y tế, thú y đi

kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Cúm gia cầm, Dại và các bệnh lây truyền từ động vật sang người khác tại các

địa phương có nguy cơ cao.

3

- Tổ chức thực hiện nghiêm công tác quản lý chó, mèo, thống kê chính

xác số hộ nuôi và tổng đàn chó, mèo; chỉ đạo xử lý triệt để tình trạng chó thả

rông trên từng địa bàn cấp xã; hướng dẫn, yêu cầu chủ hộ cam kết thực hiện khai

báo và nuôi nhốt chó, mèo, bảo đảm điều kiện vệ sinh thú y, không để ảnh

hưởng tới những người xung quanh./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- Như Kính gửi (thực hiện);

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu VT, THVX (VB).

		2024-05-20T10:10:39+0700

		2024-05-20T10:10:39+0700

		2024-05-20T10:10:39+0700

		2024-05-20T10:11:06+0700